- ¢. 382, 8.6.1585, Johannes Puchonis de Braccia in partibus Dalmatia... riceve da...
Bartholomeo Fassino de PF tres vegetes (si tratta di botti) a vino capacitate mensura
firmana de albero circhiatas et bene conditionatas....da portare in Dalmazia. pagando
a settembre scudi 10, dando mandato a... Jacopo Machianich de Braccia... per il
relativo saldo.

- 388, 8.6.1585, Jacobus Nicolai de Braccia...incarica...Joes Spcciariche et Jo
Mariano Cristophori pistore hab. Portus Firmi ...ad esigere da... Fabritio Marangone
de M. Ottone ...fiorini 10,32... sibi debiti pro piscis salitos venduti.

- vol. XVI, c. 425v, 3.7.1586, Josephus Mr. Antoni de TP... promette ad...Alberto
Adami de Fe... di recapitare...in porto seu Civitanove in loco securo fectum macina
pistrini bene pretine altitudine trium palmarum pro vero pistrino ad oleo...per il
prezzo di 20 fiorini entro Agosto. Anche qui si tratta di manufatto di pietra, anche se
non espressamente dichiarato, proveniente dall’altra sponda.

I1 documento che segue ci da il senso dei rapporti internazionali vigenti nel
periodo: vi si parla di un tizio catturato dai turchi e si incarica un anconetano per
andare a Ragusa a versare la somma richiesta per il riscatto, cosa che dimostra gli
stretti legami esistenti tra le due citta adriatiche e il collegamento di quest’ultima con
il mondo ottomano.

-¢. 616, 12.9.1586, E’ stato..turchas captus...Jacopus Francisco Fierantis de Castro
Molliano Status Firmi pro cuis redemptione et recuperant significato fuit...indigere
deponere in Civitate Ancona scutos 200 ad bol. 80 pro scuto et Franciscu frate dicti
Jacopus qui cum redimere cupiat non habet ibidem fidem et cognitione pro summa
deposita conficiendo rogavit D. Metella Raccamadori eu hinc presens ad inveniendi
aliquem mercator in Civitate Ancone quisibi super hoc fidem prestar usque quo fiat
cosignata persona dicti Jacobo eius filii viri in Civitate Ragusio cui rogavit motus
idem Trolium Trolii de Fe in dicti Civitate Ancone mercator hic pres...solutione fienda
ad cambiu recambio usuras et interesse invenire posterit...

-vol. XVII, c. 17v, 7.1.1587, Antonius Vintius Venetus h. P. Firmi.. riceve da... Portia
Piersimonis de PF ...13 fiorini e 9 bolognini per conto di... Andrea Berganzi
bergomense mercator Firmi pro tanta sargina drappata cremesina et altre robbe....
-¢.212,9.4.1587, A conferma ulteriore del traffico di olio via mare troviamo che un
tale vende...unam cisterna ab oleo ibi existens in spladia Castri Marani.

-¢. 450, 19.9.1587, Persius Riccius de Gam...dedit, vendidit D. Marcantonio Giliucci
e D. Lutio Manti de F..in solidum....tracta seu facultatem extrahendi per mare ex
spladia CgaM et Marano salmas octuagentos grani Regni libera in qualunque
solutione Thes. pro Marchia et Cancelleria guberni Firmano pro pretio sc.
quadringentos exagintaEin moneta Veneta.
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- vol. XVIII, Ritroviamo ancora il commerciante fiorentino di sopra (vedi vol. XIII).
c. 230v, 2.3.1588, D. Gismundus Florentinus mercator e DD. Costantius Bonaiutos
et Pierangelo Mazzoleni bergomensi...fanno societd con un nuovo contratto rispetto
al precedente, come al solitoEa male e bene...sopra i soliti negotii a farsi dal dicto
Gismondo qui a Fermo in Schiavonia ed altrove...Vengono riportate anche le cifre
risultanti dal bilancio del precedente contratto.